& apta artificum ingenia continent. Elisa molliori hominum cultui & ornatui aptam purpuram, hyacinthinoque colore probatas lanas suppeditat. Cultores ad Ex. 27.7. multa habiles, vt familiis, ita linguis quoque distincti, quæ tamen omnes vnius primæ originis vestigia hactenus retinēant: illam Gomeriam, siue Cymram, vel Cymbricam fuisse existimamus, quæ prolatione nonnihil varia, maximæ adhuc incolarum parti hactenus retinetur. Bello ferè omnes idonei & apti, nec parūm etiam exercitati, sed in his præcipue Moloch & Thubal equis in bello vtuntur: loricis induti, gladiis & hastis pugnat, vulnera scutis vitant. Thogarma frequens populus belloque ferus, & multis aliarum gentium nationibus pertinaciter infestus, Turcarum gentis origo. At verò cultores Kithim, & belli v̄su, & classes per mare deducendi peritiae insignes Assyriis, atque Hebræis præcipue infensi habiti sunt. Atque hactenus primæ orbis terræ partis, spacio quidem breuissimæ, cultoribus verò frequentissimè situm, formam, atq. ingeniu descriptimus.

Num. 24.12.

Ex. 38.8.

DE SECUNDA TERRÆ

PARTE. CAP. VIII.

MAGNAM terræ partem Cham multiplici soble occupauit, tum primis deducendis coloniis, tum impetu in alienas regiones facto, bellorumque hostiis aduersus rudes & incemes populos exercitatione. Atque primus omnium Chus penitiores versus Themān sedes tenuit, lato satis tractu, sed tribus è partibus maris ambiente inclusu ab Ortū & Occasu, & quæ in acutum desinit Meridie. Huic & tempore & loco proximus Misraim continuam à dextrâ, atque mari magno à sinistra finitam regionem tenuit. tertius Phut extremam ferè eiusdem continentis oram, adiit duobus mariis definitam, ab Occalu abysso multa, ab Aquilone mari magno qua alteri coniungitur angusto: deinde sinubus ad Sarphath, & Thubalis partem ad dextram, atque ad ipsam Phut oram à sinistra reductis lōgē omnium aliās, qua diffunditur, locorum latissimo. Atque ita omnis illa pars, quæ interiecto mari Gomeri dictio- ni opposita est, tribus Cham filiis cessit; cui cùm vnu adhuc esset filius Canaan, medium inter vtriusque partis terminos, latam magis quā longam regionem, secundū magni mari littora optauit, quæ ab Ortū flumine Iarden dicto à dextra fluui Misraim siue Aegypti, à sinistra reducti maris sinu atque Gomei finibus clauditur. Sed filij Chus, à patre obtentis non contenti sedibus, secundum Suph maris sinum, ad Ortum & Occasum, atq. ad dextrā & Aquilonē quæ producuntur, littora coluere, variaque vatiis locis nomina ab ipsis ducibus indidere. Zzeba ulteriorem sinus oram ad Ortum & Aquilonem: Zzabtha citeriorem de legit: Ragma magis etiam quā Zzeba ad Aquilonem & Ortum, qua magni fluminis Euphratis aquas sinus ex abysso multa angustè inductus, excipit littoribus, consedit. inter Zzabah & Ragma, interiecta loca tres populi tenuere. Zzabthecha, Seba, & Dedan, ille Chus, hi Ragma filij. sed Dedan superior cæteris Euphratis confinia habitans, Canaan ab Occasu longo interiecto solitudinum tractu habebat. Secundus autem filius Cham à patre ad Occasum profectus, loca sibi primū optata, à dextra & Occasu abysso multa, ab Aquilone verò Phut sedibus definiuit. Ultimus autem ex filiis Chus Nimrod, qui angustiores fratrum sibi, & sedes & leges arbitratus, quæ iure partitionis obtainere non poterat, inuenito bellorum latrocinio adortus cepit; priusque post diluvium non terras modò, sed terrarum cultores ipsos, nomine regni inducto subegit. & quæ populorum antea communia fuerant, singulari dominationi arrogauit. Is autem regni arcem in Babel pri- mū linguarum, & studiorum diductione nobili loco struxit, idque dominationis caput constituit, quod fuerat confusionis initium. ea autem fuit in Senaar

campe-

campestri regione, ubi munitissimae & florentissime urbes ab eodem occupatae & constructae sunt, ab amplitudine dicta Erech, & Achad, & Chalneh. Non multo autem post tempore Assur, ex illis dominationis angustiis profectus, noua etiam regnandi cupiditate actus, a rege suo deficiens, proximam regionem occupauit, eamque nomine suo appellatam, armorum imperij in omnem ferè terrarum orbem dilatandi principem facere inchoauit. Nobilissimis & frequentissimis vribus structis, Niniueh prima, deinde, ab amplitudine vocata Raboboth ciuitate, & Calahh, & Rezzem, quæ inter Nineueh & Calahh, sita, non tamen aut exigua, aut infrequens, sed magna etiam & populo plena fuit.

Porrò Misraim progenitis a se filiis vicina sibi Occasum versus loca adeunda habitandaque concessit inter se ac Phut fratrem, proximos autem sibi Ghannim populos a filij nomine dictos constituit: deinde Lehabim, qua mare in terras lato sinu recipitur, qua rufus terræ cedit, Ludim vicina Tharsis habuere: sed interiora sub Tharsis tenuere Nephthuchim. Hinc rufus per Misraim tendebibus primi Chaluhim visebantur inter Misraim, & Seba super oram maris Suph, interiora etiam terra: tenentes: His autem proximi Aquilonem versus, Petruzzim Mediterranea loca obtinuerunt, quos cōsecuti Philistim, magni maris usurpauere funiculum, & cōtinētia littora. Vribus olim præcipue insignibus Gaza, Ascalone, Accarone, & Gath habitauere, in has sedes, ut vera tradit fama, a Caphthorim, deduci ex Peleseth regione. Nam Caphthorim longu terræ in mare procurrētis possedete tractū (a Prophetis Insulæ nomine appellatū) habitarū Ararat mōtibus ad Ortū relictis, ipsi inter duos magni maris penitissimos proiecti sinus, eosdemque latissimos: vicinos habuere, à Medio Canaan, ab Aquilonē Mesios. Regionū atque hominū varia ingenia sunt, illæ autem singulis magis illustres res, Chus Topazios sui gēteris optimos fent, atē cultoribus cutis color: inter armorum usus scuta ad defensionem apprime fabrefacta gestant. Saba auro ac thure abundat: homines ipsi vicinæ Huts regioni infesti penitiosique fuere. Saba & Ragma auro & gemmis diuites, aromatum mercatores illustres sunt. De dan aulæorum & tapetum artificio insigiles. Ex filiis Misraim, Ludim arcu dexterimi habentur: Lehabim parmis muniuntur. In eodē tractu alia ex gente Tharsis mercatura nobilis Orientis prouinciis ferrum, argētum, stannum, & plumbum, ex Sepharad compotatum, frequenti commercio suppeditabat. Terra ipsa præter cetera leonum præcipue generosum nutrix est.

TERTIA TERRÆ PARS. CAP. IX.

Filij Sem. CONTINENTIS terræ longissimam partem, atque à mari magno penitus semotam, nec valde etiam abysso magnæ propinquā, familiae ex Sem propagatae sibi in sedes acceperunt, negotiationis marinæ non usque adeò, atque cæteræ gentes, studiosi, rebusq; intra regiones suas natis, non minus beati, quam contenti. Fuere autem numero duas ac viginti, omnesque una dempta terminos sibi ab Occasu praescripse te maris magni oram, qua sinus super Caphthorim in redditas terras contendens cœpit, ab Ortū verò nullos, nisi quos ipsum peragratæ habitabilis terræ spaciū ab initio constitutos teneret. Itaque prima ultra Euphratis fluminis ripas ab Ortū fixa sede, secundum flumen ipsum extensi, atque ultra montes Ararat situe Aram, supremos tractus maximi illius intra terras contenti lacus oram ambiere, atque ulterius etiam ad Ortū procurentes continuatis aliorum aliis regionibus ad plurima millaria, nullo ex aliis gentibus interiecto populo produci sunt. Fuit autem illa eorum habitandi series. Elam primus noti longè ab Euphrate confedit super magnæ abyssi sum Achad proximus. Aflut secundus fluuius assedit ad Ortū inter Arach & Chal-

neh. Arphaxad verò his superior ad Aquilonem secessit, citraque montes Ararat sedes optauit sibi. Lud trajecto amne, qua Tygris & Euphrates uno iam alueo contenti in mare procurrunt, ab Aquilone Elam habuit, ab Ortu amnem, & maris sinum, & Ragmah cōfinia; ab Occasu Seba prioris montana loca. Quintus ^{Gen. 10.} demum Sem filius Aram, vicinos Babel regno occupauit campos, & mōtes, longissimo tractu ab Occasu in Ortū prosecuentes, q̄tos Ararat antiqui, posteriora tempora Taurum dixerunt. Sed hi præterquam quod in duas alias regiones gentis, nomēque integrum propagarunt suum, quæ Aram Naharaim, & Aram Damasci dictæ sunt (namque ipsa Aram Soba, prima sedes appellata est) familias quoq; ex se produxere, quæ in ulteriora loca culturæ habitationisque causa migrarunt. Primæ nomen fuit Hus; secundæ Hul, quæ ultra montes ad lacum consedentes maximū, vicinam sibi ab Ortu reliquerunt Madai. Tertia verò Gether dicta, ad Occasum inter montes & lacum fines constituit suos. Quarta Mes post Gether ad magni maris sinum perducta est. Sed ex Arphaxad, quem tertium Sem filium recensēbamus, ortus est Saleh: ex Sale verò Heber; qui duobus a se suscepit filiis, alteri Palegh; alteri verò Iectan nomen imposuit: hic numerosa tredecim filiorum sobole ad ultimos usque terrarum orbis tractus sedibus dilatatis penetrauit. Primum enim ex procreatis a se filiis ac populis Elmodad ultra Mes, cōtinente solo ad Aquilonem locauit; super hunc verò Saleph secundum ulterius Hassar-maueth ad Aquilonem quoq; iuxta maximū lacum atq; fluuium in lacum decurrentē: fluuius verò trajecto atque ad Ortū contuerso tractu, Iarahh consedit quartus Iectan filius; super quem quintus Hadoram, inferior autē aliquanto, sed magis ad Ortū progressus est Vzal. Septimus Obal fines protulit suos ab Aquilonē. Deinde Abimael octauus, & Seba ab illis duobus filiis Chus, & nominis sono & generis aliis, quanquam Latinis & Græcis eodem fere modo omnes appellati videantur. Post hunc portò longè processit Ophir, latissimeque patentes terras, secundum abyssi magnæ littora ad Ortū extensus, solus obtinuit. Hauilah verò decimus tertius Iectan filius, totum terræ spaciū tenuit, quod a Seba & Abimael, ad magnę usque abyssi littora iacet; atque Gehon maximo amne, unoque ex quatuor totius terræ celeberrimo alluitur. Ultra Ophir Iobab consedit decimus tertius Iectan filius, qui procreatæ a se gentes ad Sepher longissimi montis subiectos tractus emisit. Porrò Ophir, quem anteā diximus, secundum abyssi magnæ littora genus nomenque produxit suum, ad duas regiones angusto terrarum, sed longo isthmo interiecto distinctas, quæ ad Salomonis usque atque ulteriora etiā tempora integrum retinuerunt vocabulum Ophir; quod paulò post inuersum utrique etiam parti sedis adscriptum est, atque alterutra pars Peru; utraque autem simul dualis numeri pronuntiatione Peruam siue Paruam dicta est.